
• . I

Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

Direzione Generale

Decreto del Direttore Generale n? ~Z? IDG/2019 del 2 3 us 2019

OGGETTO: Proroga della copertura assicurativa RCT ed RCO in essere - polizza
"Lloyd's RCT RCO n? F1900008776" - per la durata di giorni 9 (nove).
Liquidazione e pagamento proroga polizza.

PREMESSO:

- Che con Decreto a contrarre 27/12/2018 n? 1016/DA veniva indetta "gara negoziata per l'affidamento
del servizio di copertura assicurativa ... per il periodo di mesi tre, mediante il criterio dell 'offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lettob) e 95 del D. Lgs. n" 50/2016".

- Che la gara relativa a detta procedura "negoziata" veniva celebrata in data 23/1/2019, a seguito della
quale risultava aggiudicataria provvisoria la "Lloyd's" con sede in Milano, C.so Garibaldi 86.

- Che con Decreto Dirigenziale 25/1/2019 n? 44/DG/2019 il Dirigente Generale prendeva atto del
verbale contenente le risultanze di gara, approvava gli atti di gara e dichiarava aggiudicataria del
servizio la compagnia assicurativa "Lloyd's con sede legale in C.so Garibaldi 86, 20121 Milano, P.
LV.A. 10655700150".

- Che, m?re temp~re, ~on Decreto D~~genziale 2/4/2019 n? 126/DG.si procedeva ~l~ de~miZione..~p~~.

approvazione degli arti per la bandizione della gara per l'affidamento del Servizio di Copenufa] ,
Assicurativa RCT, RCO e Responsabilità Civile Patrimoniale e che il bando di gara è in corso.di ", ~:,
pubblicazione. r,. "".,.'vj

\ '~:.'...', ,'; .'i

- Che i tempi tecnici necessari alla pubblicazione del bando per la predetta gara, all' espletamento ~,~t:~~;;/
gara stessa ed alla consegna dell'appalto all'Impresa aggiudicataria non risultavano congrui rispetto alla--'
data di scadenza della attuale copertura assicurativa (28/4/2019).

CHE, ai fini di tenere il Consorzio indenne da richieste di risarcimento danni per sinistri, in quanto la
mancata copertura assicurativa comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente, in partico-
lare nel caso di sinistri mortali, ritenuta l'urgenza ed indifferibilità di procedere alla bandizione di una
ulteriore gara per l'affidamento del servizio in oggetto per mesi tre dalla scadenza dell'attuale polizza, ai
fini di dare continuità alla copertura assicurativa per responsabilità civile verso terzi (RCT e responsa-
bilità civile verso prestatori di lavoro (R.C.O.), con decreto 11/4/2019 n? 131/DG/2019, veniva indetta
la gara - procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera c) del D. Lgs. 50/2016 - per l'affidamento della
copertura assicurativa per mesi tre.

CHE la gara veniva pubblicata in modalità telematica sulla piattaforma digitale a disposizione del
Consorzio in data 18/4/2019, con scadenza dei termini di presentazione delle offerte al 29/4/2019.

, . / .



- 2 -

CHE, sempre per le medesime finalità di garanzia della copertura assicurativa, e per consentire il
superamento dei tempi tecnici per la definizione della gara mediante procedura negoziata come sopra
bandita, con nota-pec 18/4/2019 n? 10405 è stato richiesto al broker Marsh S.p.A. di richiedere alla
Llooyd's Insurance Company S.A. - quale avente causa della Società Lloyd's, aggiudicataria della
procedura negoziata per la copertura assicurativa in essere, polizza "Lloyd's RCT RCO n°
F1900008776" - "la disponibilità alla prosecuzione (proroga) del contratto in essere per un ulteriore
periodo di 9 (nove) giorni dalla naturale scadenza, a parità di condizioni di gara (nei limiti, cioè, del
10% del contratto di appalto consentiti dall 'art. 106, comma 2punto b) del D. Lgs. 50/2016)".

CHE con nota mail 26/412019, qui introitata in pari data al n° 10721, la Marsh S.p.A. comunicava
l'accettazione della richiesta proroga da parte della Società interpellata, per tramite del proprio
corrispondente Media Broker S.p.A., "al premio pro rata per il periodo e alle condizioni in corso",
con riserva di far "pervenire l'Appendice non appena in ns. possesso".

CHE si rendeva opportuno e necessario formalizzare la richiesta e concessa proroga diffusamente
sopra esposta, anche al fine di provvedere agli incumbenti contabili ricadenti sul Bilancio dell'Ente,
per cui con Decreto Dirigenziale 26/4/2019 n? 146/DG veniva disposta "la proroga per gg. 9 (nove)
della copertura assicurativa per la Responsabilità Civile verso Terzi (RCT) e la Responsabilità
Civile verso Prestatori d'Opera (ReO) in atto garantita dalla polizza "Lloyd's RCT RCO n"
F1900008776"; e ciò ai sensi dell'art. 106, comma 2 punto b) del D. Lgs.5012016",
contestualmente dando atto "che la somma complessiva di € 26. 782,00 occorrente per la disposta
proroga, comprensiva di tasse al 22,25% graverà, sulla base del principio di esigibilità, sul
bilancio pluriennale 2019-2021, in corso di formazione, competenza esercizio 2019, sul cap. 66
denominato "Premi di assicurazione RCT Autostrada''''. ~

VIST~ l'.art. 43 del D. Lgs. n° 11812011 che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione -- ..t,),
provvisona; /" \" \

VISTA la nota 18/12/2018 n° 63509/S/3 con la quale l'Assessorato Regionale Vigilante InfraS~~~t'.;.'~~·.:.~«~~
ture e Mobilità autorizzava la gestione provvisoria fino al 30/4/2019 e, quindi, l'effettuazione d' :,.,S."/
spese necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali gravi e certi all'Ente, nonché le
spese che assumono rilevanza sotto il profilo dell' ordine pubblico e della sicurezza stradale.

RITENUTO e RIBADITO che la mancata copertura assicurativa avrebbe comportato danno
patrimoniale certo e grave all'Ente, in particolare nel caso di sinistri mortali.

RITENUTO ancora che si rende necessario consolidare la prenotazione contabile 27/5/2019 n?
2019.66, come sopra effettuata e, pertanto, confermare l'impegno sul corrispondente capitolo di spesa.

VISTO che il servizio è stato reso, nei termini ed alle condizioni di cui alla citata nota-mail
26/4/2019 della Marsch S.p.A.

VISTA la deliberazione 15/10/2018 n? 49/CD/20 18 con la quale il Consiglio Direttivo di questo
Consorzio ha conferito allo scrivente l'incarico di Dirigente Generale.

VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane.,
. / .

2



- 3 -

VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane.

Per quanto fin qui premesso e ritenuto,

il Dirigente Generale

DECRETA

DARE ATTO che il servizio è stato reso, nei termini ed alle condizioni di cui alla citata nota-mai l
26/4/2019 della Marsch S.p.A.

CONSOLIDARE la prenotazione di spesa 27/512019 n? 2009.66, confermando l'impegno della
somma occorrente in € 26.772,75, sulla base del principio di esigibilità, sul bilancio pluriennale
2019-2021, in corso di formazione, competenza esercizio 2019, cap. 66 denominato "Premi di
assicurazione RCT Autostrada".

LIQUIDARE E PAGARE l'appendice della polizza "Lloyd's RCT ReO n" F1900008776" di
proroga per gg. 9 (nove) della copertura assicurativa per la Responsabilità Civile verso Terzi (RCT)
e la Responsabilità Civile verso Prestatori d'Opera (RCO) garantita per il periodo 28/412019-
8/5/2019 per l'importo di € 26.772,75.

PRELEVARE l'importo occorrente dall'impegno come sopra assunto sul cap. 66 del Bilancio
2019-2021, in corso di formazione, competenza esercizio 2019.

EMETTERE mandato di pagamento per l'importo di € 26.772,75 a favore di "Lloyd's con sede
legale in C.so Garibaldi 86, 20121 Milano, P. I.V.A. 10655700150", da estinguersi mediante
bonifico da effettuarsi sul codice IBAN: IT 65 N 0200805351 000500015707 intestato alla Società
medesima.

Il Funzionario Ufficio URP-Trasparenza
(Dott. Mario Siracusa)

~

3


